1

南京体育学院文件

院教发〔2017〕20 号

关于印发《南京体育学院本科生境外交流课程认

定及学分转换管理办法》的通知

院各教学单位、机关有关部门：

为充分利用境外高校、机构等优秀教育资源，拓展学生国际视

野，提升学生国际交流能力，提高学院国际化办学水平，学院与境

外多所高校、机构开展了本科生交流学习项目。为进一步规范本科

交流生在境外获得的课程学分及成绩的认定和转换，特制定本办法。

现将其印发给你们，请遵照执行。

南京体育学院

2017 年 6月 6 日

2

南京体育学院本科生境外交流课程认定及学分转

换管理办法

为充分利用境外优秀教育资源，促进多元文化交流，拓展学生

国际视野，提升学生国际交流能力，提高学院国际化办学水平，学

院与境外多所高校、机构开展了本科生交流学习项目。为规范本科

交流生在境外获得的课程学分及成绩的认定和转换，特制定本办法。

一、适用范围

1.本办法适用于我院基于校际协议、或参加上级教育主管部门

认定的项目赴境外（包括国外和港澳台地区）高校和机构进行交流

培养的全日制在校本科生。

2.按规定流程（详见《南京体育学院本科生跨境交流学习管理

办法》）审批、备案后的系（部）、职能部门或学生个人申请的境外

交流学习项目，学生所修课程学分和成绩学院予以承认，其转换可

参照本办法执行。未经学院审批、备案的项目，学院不予承认。

二、选课要求

1.交流生赴境外交流学习之前，需充分了解对方学校的培养方

案、教学计划，并对照我院培养方案，合理安排自己的学习，选修

课程应尽可能与我院专业培养方案要求课程相同或相近。

2.赴境外学习一学期及以上的交流生应结合我院和交流学校的

教学计划，制定个人交流学习计划，经所在系（部）分管教学副主

3

任审核后，报教务处备案。

三、课程、学分、成绩认定及转换的方法

1.课程认定及转换

交流生所在系（部）以学生就读专业培养方案和课程教学大纲

（课程介绍）为依据对其在境外学校修读的课程进行认定，其中:

（1）交流生在境外学校修读的课程，与本专业培养方案内的课

程名称、内容相同或相近（课程内容相似率在 50%及以上）的，按

照我院对应课程的名称、代码及性质录入。

（2）交流生在境外学校修读的课程，与本专业培养方案内课程

名称、内容均不同的，按照原课程名称录入，课程性质统一认定为

选修课。

（3）交流生在境外交流学习期间，未修的本专业核心课程，经

系（部）认定必须补修的，可在交流结束后随下一年级本科生进行

补修。

2.学分认定及转换

交流生在境外学校所修学分的认定参照我院学分与学时的对应

关系，即 1学分对应 16学时（上下可放宽 2学时）。

3.成绩认定及转换

交流生在境外修读课程的成绩，须统一转换成我院成绩认定的

标准（百分制）录入教务网络管理系统。当交流学校的成绩认定标

准与我院相同时，可直接录入课程成绩；当交流学校成绩认定标准

与我院不同时，则需要先做对应转换，再录入。转换关系如下：

4

（1）五级分制转换为百分制

五级分制（外校） 优秀（A） 良好（B） 中等（C） 及格（D） 不及格（F）

百分制（本校） 95 85 75 65 55

（2）等级制转换为百分制

等级制（外校） A+ A A- B+ B B- C+ C C- D+ D D- F

百分制（本校） 98 95 90 88 85 80 78 75 70 68 65 60 55

（3）二级分制转换为百分制

二级分制（外校） 合格（P） 不合格（F）

百分制（本校） 85 55

四、课程认定与学分转换的流程

交流生在境外交流学习期满后，需按以下程序办理课程、成绩

认定及学分转换手续：

1.学生申请

学生个人填写《南京体育学院本科生境外交流课程认定及学分

转换申请表》（以下简称“申请表”，一式两份），并附上境外学校修

读课程的成绩单原件及复印件、课程介绍、学时证明等材料，提交

至系（部）审核认定。

5

2.系（部）核查

学生所在系（部）根据学生申请和提供的相关材料，依据学生

就读专业的培养方案对学生申请的课程成绩进行认定和学分转换，

在申请表上签署意见、加盖公章，并将申请表及相关材料提交至教

务处审批。

3.教务处审批

教务处根据学生提供的申请材料、证明材料和系（部）的课程

认定、学分转换情况进行审批。审批完成后，将成绩录入教务网络

管理系统。

4.课程认定结束后，学生境外学校修读课程的成绩单原件留存

所在系（部），最后并入学生学籍档案；申请表及其他证明材料留存

教务处。

五、课程认定和学分转换办理时间

交流生在境外修读课程的认定和学分转换须在学生返校后的下

学期第 4 周之前一次性办理完成，逾期不予受理。

六、本管理办法自发布之日起实施，由教务处负责解释。

6

南京体育学院本科生境外交流课程认定及学分转换申请表
姓名  学号  院系  专业

派往学校  派往专业  交流时间  电话

所修对方学校课程（学生按对方学校出具的成绩单填写） 转换为我院相应课程（所在系填写）

课程名称 课程性质 总学时 学分 成绩 课程名称 课程性质 总学时 学分 成绩

系审核意见： 教务处审核意见：

                          教务处长签名：                     （教务处公章）

                                                 年         月         日

                     系主任签名：                        （系公章）

                                            年           月           日

7

 南京体育学院办公室     2017年 6月 6日印发

	FILE_NO_NAME
	FILE_NO_YEAR
	FILE_NO
	TITLE
	MAIN_SEND